


スポーツはルールがあって成り立つものスポーツはルールがあって成り立つもの

同じルールを守る仲間だという意識から、お互いにリスペクトし競い合う。
スポーツで最大限の努力をして自分の持つ可能性を追い求め競技に臨み、勝ち負けを越えた<何か >を得る。
いつの時代も同じように、ルールという一定条件をスポーツに関わる人みんなが受け入れ、スポーツを通した豊かな経験から育まれる
価値観を大切にしています。
スポーツの無限の可能性、スポーツを通して広がる人としての無限の可能性。

制限＝ルールの中から、スポーツの美しさが生まれる

制限の中から生まれる美 -『 「ルール」という制限を設けないと、考えて努力するスポーツの醍醐味から外
れてしまうアスリートが出てきてしまうかもしれない。ルールがあるからこそ、競技の本質を追求する楽しさ
に触れることができ、ライバルとの真剣勝負に面白さを感じられる』(室伏広治氏 )

スポーツには、ルールという制限がある。
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ドーピングとは？

スポーツは、一定ルールのもと、競技をする・見る・応援する・
支える全ての人がフェア（公平・公正）であることで成り立ち
ます。
このフェアな状態を壊してしまう行為の一つが、ドーピングで
す。ドーピングとは、禁止されている薬を意図的に使い競技力
を高めることだけを指すのではありません。禁止物質を「所持」
したり、不正に「取引」したり、それらを「隠すこと」、人に「強
要」すること、検査を「拒否」することなども、違反行為に含
まれます。
ドーピングは、たくさんの人の信頼と、自分自身の努力を裏切
るのみならず、仲間やライバル自身の真なるチカラを発揮する
機会や場を奪ってしまう、あってはならない行為です。
さらに、ドーピングはスポーツをスポーツとして成り立たせる
ことを妨げ、スポーツが社会や未来にもたらす良い影響さえも
壊してしまいます。

03



アンチ・ドーピングとは、スポーツの根幹にある価値と
スポーツの社会的な意義を守ることが目的です。
アンチ・ドーピングへの取り組みを通して、クリーンスポーツに
参加するアスリートの権利と健康を守ると共に、ドーピングの
ないクリーンでフェアなスポーツの環境を創ることを目指して
います。
すべての人のフェアネスを支え、より良い社会の実現のために。

スポーツに関わる私たち全員が、アンチ・ドーピングについて理
解し行動する主体者であり、自分たちの手でスポーツを創り、
クリーンでフェアなスポーツの未来を育む担い手なのです！

アンチ・ドーピングとは？
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「クリーンスポーツに参加する権利とは何か?」
「アスリートがドーピングから自分自身を守り、仲間を守り、未来のスポーツの発展のために、どのような権利を持っているのか?」
「それらの権利のために理解・行動すべきルールとは何か?」
アスリートのそうした声によって、このアスリートAct は生まれました。

意図的にドーピングを行う人や隠そうとする人たちから受ける不当な扱いや不利益、望まないドーピングで自分の健康を害するなどは、あってはならな
いことです。またドーピングを行っていないのに、不当に制裁を課されることもあってはなりません。
私たちは、こうした権利と、自らクリーンスポーツ環境を創ることを働きかける権利がある、ということをまとめたのがアスリートActです。

アスリートActを読みやすく解説したのが、この『クリーンスポーツに参加するみんなの権利』リーフレット。
自分のクリーンスポーツにおける適切な判断に迷ったとき、困ったことがあったときはいつでも読み返して、自分や仲間、大切な人、そしてスポーツを
守るために活用してください。
全世界・全スポーツ統一のアンチ・ドーピングのルールを理解しや権利を活用する方法を身に付け、私たち一人一人がスポーツの価値を守り、
スポーツの未来を育んでいきましょう。

「アスリート Act （アンチ・ドーピングにおけるアスリートの権利宣言） 」とは？
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このリーフレットの見方

②本文の要約

全世界・全スポーツ統一のルール「世界アンチ・ドーピング規程（Code）」と 8つの「国際基準」の各所にちりばめられている
アスリートがアンチ・ドーピングにおいて有する権利を、一つの文書にまとめたアスリートAct。
このリーフレットでは、アスリートAct の内容を、イラスト付きでわかりやすく解説しています。

Act に記載している内容
を、わかりやすくかみ砕い
た文章です。Act 原文は、
P24に掲載しています

①タイトル
Actのそれぞれの条項について、
一言で説明しています

③イラスト
楽しく・わかりやすく・覚え
やすいイラストで、該当する
Actの内容がわかります

⑤解説 ・ 補足
困ったときはどうすれば良
いかなど、自分の行動に活
かせる役立つ情報が載って
います

 ①

 ②

 ⑤

④  ③

④Code & 国際基準
Act に記載されている内容
の元になっている、世界
アンチ・ドーピング規程 
(Code) と国際基準の条項
を掲載しています
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  1.0   機会の平等
  2.0   公平かつ公正な検査プログラム
  3.0   治療及び健康上の権利の保護（その①）
  3.0   治療及び健康上の権利の保護（その②）
  4.0   正義に対する権利
  5.0   説明責任を果たさせる権利
  6.0   内部告発者の権利
  7.0   教育に対する権利
  8.0   データ保護に対する権利
  9.0   損害賠償に対する権利
10.0   要保護者の権利
11.0   検体採取セッション中の権利

12.0   B検体の分析に対する権利
13.0   影響を受けない、他の権利及び自由
14.0   適用及び地位

15.0   腐敗のないアンチ・ドーピング体制に対する権利
16.0   ガバナンス及び意思決定に参加する権利
17.0   法的支援に対する権利

アスリートAct 原文 
「アンチ・ドーピングにおける権利宣言」　

P08
P09
P10
P11
P12
P13
P14
P15
P16
P17
P18
P19

P20
P21
P21

P21
P21
P21

P22

第 1部 権利

第 2部 推奨されるアスリートの権利

条項

「アスリート Act （アンチ・ドーピングにおけるアスリートの権利宣言） 」
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最新の世界アンチ・ドーピング規程（Code）
https://www.playtruejapan.org/code/provision/

https://www.realchampion.jp/what/health/tue/

日本語版リーフレット（本誌）
https://www.realchampion.jp/resources/000161.html

動画
https://www.realchampion.jp/resources/000205.html

アスリート・カテゴリー チェッカー
https://www.realchampion.jp/checker_category/

TUE チェッカー
https://www.realchampion.jp/checker_tue/

英語版のリーフレットや動画は申請を➡閲覧・活用可能
https://playtrue2020-sp4t.jp/edu_package/






